

چهارشنبه ۱۴ آذر ۱۴۰۳ | ۲۱ جمادی‌الثانی ۱۴۴۶

۷ گزارش یک مهرزاد اصغریان

حرکت تروریست‌های تحریرالشام در سوریه از تب‌وتاب اولیه افتاده، ولسی آنها خود را برای حرکت به‌سوی حمه آماده می‌کنند. در این بین، رابطه نزدیک کردها در مناطق تحت مناقشه با دمشق، به مانعی در آتش‌افروزی امریکایی‌ها تبدیل شده، به همین دلیل آنها با پشتیبانی از دست‌پروردگان خود موسوم به قسد، همه تلاش خود را به کار گرفته‌اند تا دولت مرکزی در دمشق را به زانو در آورند. در این بین، نخست‌وزیر عراق هم به نقش صهیونیست‌ها اشاره کرد و خطاب به همتای ترکیه‌ای خود گفت که این رژیم، پایگاه‌های ارتش سوریه را به گونه‌ای بمباران کرد که راه را برای کنترل مناطقی در سوریه برای گروه‌های تروریستی هموار کند و بغداد با این تحولات بی تفاوت نخواهد ماند.

■ ■ ■

آتش حملات و سرعت پیشروی سلفی‌های تحریر الشام در سوریه اگر چه متوقف نشده اما در برخی نواحی تا حدودی کند شده است. نقاط مهمی در شمال، جنوب و شرق حلب همچنان در اشغال تروریست‌هاست اما پیشروی آنها در بخش‌های مهم دیگری در جنوب ادلب در کند است. تروریست‌ها مدعی شدند که روستاهای «باب‌الطافه»، «الثنینه»، «الجوز» و «الشریعه» در «سهل‌الغاب» واقع در شمال غرب حمصه را تصرف کرده‌اند. برآورد شده که در درگیری‌های شدیدی در شمال حما، افزون بر ۳۰هزار تروریست حضور دارند و تروریست‌ها در تلاشند نیروهای کمکی را به نقاط متعدد حمه اعزام کنند. همزمان، بیش از ۵ هزار داوطلب در حمه به ارتش سوریه پیوسته‌اند. برخی منابع در حلب نیز گزارش دادند که تروریست‌ها قصد دارند برج‌های مخابراتی را در مناطق مختلف از شبکه جدا و آنها را از روند خدمت‌سانی خارج کنند. علاوه بر این، در درعا سویدا هم جو شکننده‌ای حکم‌فرماست و ممکن است تحرکات به زودی آغاز شود. دیروز، وزارت دفاع سوریه، تداوم حملات هوایی و موشکی نیروهای این کشور و روسیه علیه مواضع عناصر تروریست در حومه‌های جنوبی ادلب و شمالی حمه را تأیید کرد که به هلاکت و زخمی شدن ده‌ها تروریست و انهدام جنگ‌افزارهای آنها منتهی شد. تلویزیون سوریه نیز از مقابله بدافند ارتش سوریه با چندین پهباد در آسمان حمه خبر داد. یک منبع نظامی سوری گفته که جنگنده‌های سوریه و روسیه، تروریست‌ها را در این منطقه هدف قرار داده و تلفات سنگینی را به آنان وارد آورده‌اند. همچنین گزارش

المیادین حاکی است که خطوط دفاعی عناصر تروریست در بزرگراه خانصر با پیشروی‌های ارتش سوریه به سمت حومه جنوبی حلب در حال فروپاشی است و پیشروی ارتش سوریه به سمت منطقه السفیره، نوید از نزدیکی نیروهای سوری به عمق حومه‌های حلب دارد. علاوه بر موار یادشده، ارتش سوریه موفق شده است، چندین منطقه را آزاد کند. بر اساس گزارش سانا، روستاهای «تل‌ملج»، «الجمه»، «الجبین»، «حیالین» و «الشیخ حدید» آزاد شده‌اند. تروریست‌ها بعد از شکست حمله به هفت روستای آزاد شده در شمال دیرالزور به صورت کامل عقب‌نشینی کرده‌اند.

■ **پوشش امریکایی- صهیونیستی**

امریکایی‌ها پس از بالاگرفتن بحران در سوریه، مدعی شده بودند نه تنها در این حمله نقشی نداشته‌اند بلکه از اقدام عناصر تروریست بی‌اطلاع بودند. گذر زمان نشان داد که چنین ادعایی از اساس دروغ است. از یک سو،

سرویس بین‌الملل ۶۰۰۸۸۵۳۳

توطئه امریکا علیه سوریه در پوشش «قسد»

نخست‌وزیر عراق: مقابل تحولات سوریه بی تفاوت نمی‌مانیم



خبرنگار المیادین گزارش داد که اشغالگران امریکایی به عناصر موسوم به شورای دیرالزور وابسته به نیروهای کرد قسد که واشینگتن حدود ۱۰ سال پیش آنها را تأسیس کرده بود دستور داده‌اند که مواضع ارتش سوریه حمله کنند و تروریست‌ها هم ۱۲ خمپاره به سمت منطقه خشم شلیک کرده‌اند. در جریان حمله قسد همچنین مواضع ارتش سوریه در الحسینیة، الصالحیه، حطله، مراط، مظلوم، خشمام و الطایبه واقع در حومه شمالی دیرالزور هدف قرار گرفتند. هدف از این اقدام، بستن جاده دیرالزور به بوکمال و قطع جریان عراق به سوریه و امن کردن پایگاه‌های امریکایی در شرق رودخانه فرات است. نکته قابل توجه آن‌د توپخانه اشغالگران امریکایی در میدان گازی کونیکو عناصر قسد را در جریان حمله به نیروهای ارتش سوریه پوشش داد. از سوی دیگر، پاتریک رایدر، سخنگوی وزارت دفاع امریکا (پنتاگون) هم تلویحا نقش آفرینی کشورش در تحولات جاری را تأیید کرد و در این باره گفت: «نیروهای امریکایی در مناطق نزدیک به تحولات و تنش‌های جاری در سوریه حضور دارند، به همین دلیل نیاز است که به منظور جلوگیری از هرگونه اشتباه محاسباتی با نیروهای روس در ارتباط باشیم.» سخنگوی پنتاگون خاطرنشان کرد: «همچنان به ارتباط با کشورهای منطقه ادامه می‌دهیم و وضعیت متغیر ادر سوریه را بررسی می‌کنیم،» هم‌ما ن با فعالیت‌های امریکایی‌ها، رژیم صهیونیستی نیز، نقاط مرزی و عمق اراضی سوریه را هدف حملات توپخانه‌ای و هوایی پی‌درپی قرار داده است. غروب دیروز همچنین منابع خبری گزارش کردند که در حمله پهبادی اسرائیلی‌ها به یک خودرو در شهر عقربا در جاده دمشق، جوادالصاعقه از فرماندهان حزب‌الله و مسئول هماهنگی حزب‌الله با ارتش سوریه شهید شده است. محمدشیاع السودانی، نخست‌وزیر عراق با اعلام اینکه کشورش تماشاجی پیامدهای خطرناک وقایع سوریه

گوترش: وضع غزه هولناک و فاجعه‌بار است

برنامه جهانی غذا: فقط با ۱۹ نانوائی در سراسر غزه تماس داریم



«العربی‌الجدید» گفته که قادر به ارسال مقادیر کافی آرد به نانوائی‌ها نیستیم زیرا کمک‌هایی که وارد نوار غزه می شوند، بسیار اندک است و به محض ارسال آرد و انتقال به آنها بارها فوراً به نانوائی‌ها می‌فرستیم تا فعالیت‌شان متوقف نشود. به گفته برنامه جهانی غذا، در سراسر نوار غزه تنها با ۱۹ نانوائی همکاری دارد و نانوائی‌ها در شهر رفح و شمال نوار غزه به دلیل عملیات‌های نظامی در این مناطق تعطیل شده‌اند و تنها بار برخی نانوائی‌ها در مرکز نوار غزه و شهر غزه همکاری دارد. برنامه جهانی غذا می‌گوید که «نانوائی‌ها ملزم هستند نان را به قیمتی پایین و مشخص بفروشند به این شکل که هر بسته نان (شامل ۱۰ عدد قرص کوچک نان) تنها سه شلک (کمتر از یک دلار) فروخته می‌شود، قیمتی که تضمین کند خانواده‌ها توان تأمین نان را دارند، اما آمار دقیقی در این زمینه وجود ندارد. تنها می‌دانیم که نانوائی‌ها در ماه نوامبر حدود ۲۵میلیون بسته نان تولید کردند و این یعنی سهم هر خانواده تنها یک بسته بوده، در حالی که این‌ها در مورد تمامی خانواده‌ها صدق نمی‌کند و خانواده‌هایی وجود دارند که به دلیل حملات و فاصله زیاد با نانوائی‌ها به نان دسترسی ندارند.»

بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار تخمین زده می‌شود، جدی‌تر شد و به تروود گفت که اگر کانادا نتواند مشکلات مرزی و کسری تجاری را برطرف کند، در روز اول پس از بازگشت به کار، برای همه کالاهای کانادایی تعرفه ۲۵درصدی وضع خواهد کرد. تروود در مقابل به ترامپ گفت که وضع تعرفه اقتصاد کانادا را به طور کامل نابود می‌کند که ترامپ پاسخ داد: پس کشور شما نمی‌تواند زنده بماند مگر اینکه ۲۰۰ میلیارد دلار امریکا را از بین ببرد؟! منابع به فاکس نیوز گفتند که ترامپ باید سپس به تروود پیشنهاد کرد که کانادا به پنجاه و یکمین ایالت امریکا تبدیل شود که باعث خنده عبی نخست‌وزیر و دیگران شد. او به تروود گفت که در آن صورت او می‌تواند در فرماندار ایالت ۵۱ امریکا باشد.

رویکرد

اوکراین: تضمین‌های امنیتی

به جای عضویت در ناتو ر انمی‌پذیریم

در حالی که اعضای ناتو مسئله پذیرش اوکراین در این ائتلاف نظامی را از روی میز خارج کرده‌اند، کی‌یلف اعلام کرد که به پیشنهاد جایگزین گرفتن تضمین امنیتی در ازای چشم‌پوشی از عضویت رضایت نمی‌دهد. اوکراین در سه سال گذشته امیدوار بود غربی‌ها به دلیل جنگ با روسیه، این کشور را در جمع ائتلاف نظامی خود بپذیرند اما امریکا و اروپا به جای عضویت در ناتو، شوق‌های جدیدی را به کی‌یف ارائه داده‌اند که این مسئله خشم اوکراینی‌ها را به همراه داشته است. وزارت خارجه اوکراین روز سه‌شنبه در بیانیه‌ای در سی‌امین سالگرد امضای «تفاهنامه بوداپست» که منجر به خلع سلاح هسته‌ای اوکراین شد، اعلام کرد: «کی‌یف رسماً هر گونه تضمین امنیتی را که قرار است به عنوان جایگزین برای عضویت کامل کی‌یف در ناتو ارائه شود، رد می‌کند.» به نوشته پایگاه «یونایتد ۲۴ مدیا»، در بیانیه وزارت خارجه اوکراین آمده است: «نقض تفاهنامه بوداپست توسط روسیه یک سابقه خطرناک را ایجاد کرده که باعث تضعیف اعتماد به ایده خلع سلاح هسته‌ای شده است.» این وزارت‌خانه مدعی شد فقدان تضمین‌های امنیتی واقعی در دهه ۱۹۹۰ یک «اشتباه استراتژیک» بود که باعث جسور شدن مسکو شد. وزارت خارجه اوکراین از امریکا، انگلیس، فرانسه، چین و دیگر امضاکندنگان پیمان عدم اشاعه تسلیحات هسته‌ای خواست به اوکراین تضمین‌های امنیتی الزام‌آور عرضه کنند. در این بیانیه آمده است: «ما مجاب شده‌ایم تنها تضمین واقعی امنیت برای اوکراین و بازدارنده در برابر تهاجمات بیشتر روسیه علیه اوکراین و کشورهای دیگر، عضویت کامل اوکراین در ائتلاف ناتو است. ما با پشت سر گذاشتن تجربه تلخ تفاهنامه بوداپست دیگر هیچ جایگزینی را به جای عضویت کامل اوکراین در ناتو قبول نخواهیم کرد.» شایان ذکر است که پنجم دسامبر مصادف با سی‌امین سالگرد امضای «تفاهنامه بوداپست» است؛ سندی امضا شده در ۵ دسامبر ۱۹۹۴ برای ارائه تضمین‌های امنیتی توسط امضاکندنگان در ازای الحاق برلاس، قزاقستان و اوکراین به پیمان عدم اشاعه سلاح‌های هسته‌ای. این تفاهنامه در ابتدا توسط سه قدرت هسته‌ای روسیه، بریتانیا و ایالات متحده امضا شد و بعدا چین و فرانسه نیز در اسناد جداگانه تضمین‌های فردی تا حدودی ضعیف‌تر ارائه کردند. در نتیجه این پیمان برلاس، قزاقستان و اوکراین در فاصله ۱۹۹۴ تا ۱۹۹۶ از سلاح‌های هسته‌ای خود دست کشیدند. اوکراین تا آن زمان سومین ابزار بزرگ تسلیحات هسته‌ای جهان را داشت.

برعکس درخواست‌های اوکراین برای بررسی عضویت این کشور در ائتلاف ناتو، دیپلمات‌های اروپایی که خواستند نام‌شان فاش نشود، همزمان با برگزاری نشست روز سه‌شنبه نمایندگان نام‌شان گفتند: «هیچ شانه‌ای از اجماع لازم در میان ۳۲ عضو ناتو برای چنین تصمیمی در نشست وزیران خارجه در بروکسل وجود ندارد.» به گزارش رویترز، یکی از دیپلمات‌های ارشد ناتو گفت: «هفته‌ها و ماه‌ها طول می‌کشد تا اعضا به اجماع و اتفاق نظر برسند انتظار ندارم که چنین اتفاقی امروز رخ دهد و اگر چنین شود، بسیار شگفت‌زده خواهیم شد.» مشوق تضمین امنیتی به جای عضویت در ناتو، چنین مشابه حمایت غربی‌ها از رژیم صهیونیستی است که در مواقع بحرانی با کمک‌های مالی و تسلیحاتی آن می‌حامیت می‌کنند اما رهبران اوکراین به این مسئله رضایت نمی‌دهند. غربی‌ها از این نگران هستند که با عضویت اوکراین در ناتو، تنش‌ها با روسیه تشدید و با ورود مستقیم غرب به این درگیری‌ها، آتش جنگ جهانی سوم شعله‌ور شود.

اخبار گوناگون

■ **اولین پرواز برنامه‌ای ایران و عربستان بعد از ۹ سال**

اولین پرواز مستقیم برنامه‌ای مشهد- دمام بعد از ۹ سال وقفه ظهر روز سه‌شنبه ۱۳ آذرماه به وقت عربستان سعودی در فرودگاه بین‌المللی دمام به زمین نشست تا نخستین مسافران این پرواز را بین دو کشور جابه‌جا کند. به گزارش ایسنا، معاون سفارت ایران در ریاض و نماینده ایران‌ایرو نمایندگان سازمان هواپیمایی سعودی با استقبال از این پرواز در دمام، بر تسهیل رفت‌وآمد مردم دو کشور تأکید کردند. بر اساس اعلام سفارت ایران در ریاض، از سرگیری پروازهای مستقیم بین دو کشور با پیگیری‌های صورت گرفته از سوی وزارت امور خارجه، سازمان هواپیمایی کشوری و هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران و مساعدت طرف‌های ذی‌ربط سعودی انجام شد. بر اساس توافق صورت گرفته این پروازها هفته‌ای دو نوبت بین دمام و مشهد مسافران را جابه‌جا خواهد کرد.

■ **تهران: اروپا صلاحیت اخلاقی قضاوت درباره حقوق زنان را ندارد**

سفارت ایران در بلژیک در بیانیه‌ای اعلام کرد باتیان و حامیان قطعنامه ۲۸نوامبر ۲۰۲۴ در پارلمان اروپا، فاقد هر گونه اعتبار و جایگاه اخلاقی برای ارزیابی و قضاوت وضعیت حقوق زنان در ایران هستند. به گزارش ایسنا، در بخشی از این بیانیه که سفارت کشورمان در بروکسل منتشر کرده، آمده است: ما قطعنامه پارلمان اروپا را خصوص ایران که در تاریخ ۲۸نوامبر ۲۰۲۴ تصویب شد را به شدت محکوم می‌کنیم. این قطعنامه بخشی از مجموعه تلاش‌های مذبوحانه این نهاد اروپایی در چارچوب رویکرد مداخله‌جویانه، مغرضانه و خصمانه آن علیه حاکمیت و امور داخلی کشورهای مستقل از جمله جمهوری اسلامی ایران است. در این بیانیه آمده است: باتیان و حامیان این قطعنامه فاقد هر گونه اعتبار و جایگاه اخلاقی برای صدور ارزیابی و قضاوت در خصوص وضعیت حقوق زنان در ایران هستند. همین نمایندگان پارلمان اروپا طی ۱۴ گذشته به رغم اینکه شاهد نقض مکرر، سیستماتیک و فاحش حقوق اولیه زنان و کودکان در غزه توسط رژیم صهیونیستی بوده‌اند با هر گونه صدور قطعنامه علیه رژیم آزارپایند و نژادپرست اسرائیل مخالفت کرده است.

■ **رئیس‌جمهور گرجستان خواستار حمایت غرب شد**
سالوهوره زورابیوشویلی، رئیس‌جمهور فرانسوی‌ال‌اصل گرجستان که در بن‌بست با دولت است، در اظهاراتی غیر معمول که اندکی پیش از آغاز مجدد درگیری‌های معترضان و پلیس برای پنجمین بار متوالی مطرح شد، خواستار حمایت غرب از ادغام کشورش با اتحادیه اروپا شد. اعتراضات پس از آن آغاز شد که حزب حاکم «روپای گرجستانی» هفته گذشته اعلام کرد مذاکرات برای پیوستن به اتحادیه اروپا را تعلیق می‌کند. منتقدان این تصمیم را تأییدی بر تغییر سیاست‌های غرب‌گرایانه تحت تأثیر روسیه و بازگشت به مدار مسکومی دانند، چیزی که حزب حاکم آن را رد می‌کند. زورابیوشویلی که شخصاً در اعتراضات هم حضور داشت به رویترز گفت که کشورهای اروپایی می‌خواهد تا «پیمان بسیار واضحی» مبنی بر این ارسال کنند که نتیجه انتخابات اخیر را که در آن «روپای گرجستانی» ۵۴درصد آرا را به دست آورد، به رسمیت نمی‌شناسند و برای اجرای مجدد انتخابات فشار می‌آورند.

■ **دادگاه پاکستانی حکم به بازداشت عمران خان و همسرش داد**
در ادامه اقدامات دولت پاکستان برای پیگیری عوامل ناآرامی‌های اخیر در شهر اسلام‌آباد در پی تظاهرات هواداران حزب جنبش عدالت، یک دادگاه ضد تروریسم این کشور قرار بازداشت برای عمران خان، همسر وی و ده‌ها نفر از هم حزبی‌ها را نخست‌وزیر برکنار شده پاکستان را صادر کرد. به گزارش ایران‌از شبکه‌های خبری پاکستان، دادگاه ضد تروریسم شهر اسلام‌آباد بنا بر پرونده شکایات پلیس پایتخت، قرار بازداشت بدون وثیقه برای عمران خان، همسرش بشری بیگم و ۹۶ نفر از مسئولان و طرفداران حزب جنبش عدالت صادر کرد. هفته گذشته عمران‌خان به اتهام نقض قوانین و مداخله در اقدامات تحریک آمیز در ارتباط با هفت پرونده دیگر بازداشت شد.